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Anotace

Ve své diplomové práci Vzpomínky na dětství jsem snažila zachytit mnohdy již

prchavé a téměř zapomenuté prožitky z mládí a formou malby je ztvárnit tak, jak jsem

je vnitřně prožívala v dětství. Současně jsem snažila o pohled s odstupem času, tedy

dnešníma, dospělýma očima.

V teoretickém úvodu se zamýšlím nad úlohou dětství v životě člověka jako

nejdůležitějšího období v procesu utváření morálních a charakterových vlastností a

ze kterého si odnášíme více vzpomínek, než z ostatních období našeho života.

V neposlední řadě jsem se snažila i vyzdvihnout rozdílnost vidění myšlenkového světa

dětí a dospělých.

Annotation

In my dissertation ‘Childhood Reminiscence’ I recall my evanescent and deep

embedded memories. This inner child experience and feelings are projected into several

paintings. At the same time I try to see them from a concurrent adult point of view.

In the opening I contemplate about the role of childhood as a determining period in

one’s life where the personality is being created.

Also I tried to point out the difference between child and adult spiritual world.
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1. Úvod

Úvod své diplomové práce na téma Vzpomínky na dětství se pokusím pojmout

jako zevrubné zamyšlení nad životem člověka, nad jeho smyslem, nad úlohou dětství

v procesu utváření charakteru a morálních hodnot každého jednotlivce, nad důležitostí

zdravě fungující a úplné rodiny. Většina názorů na toto téma, tak jak je zde prezentuji,

vychází z mých osobních zážitků. K teoretickým závěrům, ke kterým tu docházím, jsou

pak podloženy vlastní životní zkušeností. Pohled na úlohu dětství v životě člověka byl a

je různý v závislosti na historické epoše a vývojové úrovni společnosti, v níž se jedinec

narodil. Proto netvrdím, že mé úsudky jsou jediné správné, ale jelikož jsou podložené

osobním prožitkem v této době a v této společnosti, jsou v souladu s mým nejhlubším

přesvědčením a korespondují s mým současným viděním světa.

1.1 Smysl života a vnímání světa

Obecně zažitý smysl života v celé jeho biologické rozmanitosti je bezesporu

zachování rodu, tudíž rozmnožování. V celé přírodě pozorujeme rozličné formy života

jak v rostlinné, tak v živočišné říši a nejroztodivnější, ale vždy důmyslné a dokonalé, ať

pohlavní či bezpohlavní, způsoby rozmnožování. Co se týká člověka, je prvním

vývojovým tvorem, kterému byl dán dar přemýšlení a svobodné vůle. Není tudíž řízen

jen pudy a instinkty, jako všichni pod ním. Tento dar nám umožňuje posuzovat,

vyhodnocovat či porovnávat události v našich životech, prostě určuje naše chování a

jednání. Zároveň nám však dává možnost vnímat život v časové kontinuitě, kterou

vnímáme jako minulost, přítomnost, budoucnost. S tím souvisí i možnost ukládat

vzpomínky na události, které jsme prožili a které nás nějakým způsobem natolik

ovlivnily, že jsme si je podvědomě uložili ve své paměti. Náš mozek, jako hlavní nástroj

hmotného těla, nám ale umožňuje i jiné než rozumové hodnocení životních situací.

Našich pět hlavních smyslů doplňuje ještě cit, který by měl být v ideálním případě

s rozumem v rovnováze. Pomocí něho pak vnímáme svět poněkud odlišným způsobem.

Jsou to naše emoce, pocity a mj. i smysl pro krásu. To už se dostáváme do oblasti

umění, které vzniká právě pro to, aby působilo na naše city. A je už jedno, jestli se jedná

o zvuky, barvy či tvary. Kvalita a duchovnost uměleckého díla se posuzuje právě podle

hloubky emocí, které v nás vzbuzuje a které nás navíc nějakým způsobem evokují
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k přemýšlení, k zamýšlení se nad sebou a tím nepřímo podněcují naší změnu. Právě

umělci mohou mít složku citu ve svých životě nadřazenou složce rozumové, proto jejich

bouřlivé životy, jak je doloženo i z životopisů některých slavných osobností, bývají

rozhárané, plné citově neuspořádaných vztahů a nejrůznějších excesů. Za to jejich díla,

do kterých vložili všechnu svou energii a byla tvořena s entuziasmem, mají sílu dodnes

a mnohdy se stala nesmrtelná a ceněná právě pro svoji expresi, pro svoji opravdovost.

Jen namátkou bych jako příklad zmínila jména jako jsou Vincent Van Gogh ve výtvarné

oblasti, Jim Morisson v hudbě, či francouzští prokletí básníci v literatuře, našlo by se

ale mnoho a mnoho dalších.

1.2 Dětství a dospělost

Dětství bývá povětšinou vnímáno jako krásné a bezstarostné období života, kdy

hlavní existenční starosti, jako je starost o stravu, bydlení, oblečení apod. leží na

rodičích a blízké rodině. S tím lze samozřejmě jen souhlasit, ale jen v té rovině, kdy se

na období dětství díváme z pohledu dospělého člověka, tedy jakoby zpětně. Myslím,

že viděno očima dítěte prožíváme v raném věku stejné radosti i starosti, stejné nadšení

či frustrace, stejnou náklonnost i odpor, stejné štěstí i bolest jako dospělý člověk, jen to

vnímáme na úrovni svého vývoje, ale stejně opravdově. Stačí se podívat na reakci

dítěte, když se mu něco líbí či nelíbí, jak reaguje, jak svým usilovným pláčem dává

najevo nesouhlas, nebo naopak svým smíchem projevuje svou radost. Události, kterými

dítě prochází, a které se nám dospělým zdají "malicherné", jsou pro něj stejně důležité

jako jakákoli událost v životě dospělého jedince. Myslím, že je ke škodě věci, že ne

vždy bereme stejně vážně problémy své a svých dětí. Každý si ve svých vzpomínkách

určitě neseme z dětství i takovou vzpomínku, kdy jsme byli zůstali nepochopeni

"dospělým" světem. Vesměs si ale povětšinou neseme do dalšího života vzpomínky

pěkné a na své dětství vzpomínáme s tak trochu příjemnou nostalgií.

1.3 Děti a rodiče

Narození dítěte je pro každého rodiče zcela mimořádnou událostí a vážou se k ní

jedinečné a nezapomenutelné vzpomínky po celý zbytek života. Dítě přichází do života

rodičů a rázem změní jejich hodnotový žebříček. Co platilo dosud, začíná se
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přehodnocovat, objevují se nové, dříve nepoznané pocity a situace, zásadně se mění

životní priority. V obecné rovině se dá říci, že dítě završuje posvátné poslání ženy-

matky, naplňuje se nejsilnější ze základních živočišných instinktů, totiž mateřský pud.

Dává tak podnět ke vzniku snad nejpevnějšího existujícího citového vztahu, pevného

pouta mezi matkou a dítětem. Mluvím samozřejmě o rodině a rodičovství v ideálním

případě, všichni dobře víme, že tomu je mnohdy bohužel jinak. To ale není předmětem

mé úvahy.

Dítě přichází na svět, jeho čistá a neposkvrněná duše je připravena vnímat a

přijímat všechny životní vjemy a ukládat je do svého vědomí a podvědomí. Napadá mi

zde přirovnání k čistému listu papíru, jakémusi "pijáku", který je připraven nasávat a

ukládat do sebe vše, s čím se setká. Jelikož ve své čistotě a jednoduchosti myšlení

nedokáže ještě rozlišovat, jsou tady ti bezprostředně nejbližší, tedy rodiče, aby dítě vedli

a "čistý list papíru" postupně začali zaplňovat. Výchova dítěte v raném věku vytváří

základní návyky a morální hodnotové žebříčky pro zbytek života. Mám na mysli hlavně

rozlišování dobra a zla, kdy např. formou pohádek, kde bývají tyto atributy zobrazeny

jednoduše a na konkrétních postavách, je dítě vnímá, vyhodnocuje a ukládá ve svém

vědomí - mysli. Začíná si tak již od raného mládí vytvářet platformu pro možné

pozdější vzpomínky, které si nyní ještě neuvědomuje, ale později se k nim bude vědomě

či nevědomě vracet. Zpravidla to bývají takové, které ho nějak silně emočně ovlivní, ať

v pozitivním či negativním slova smyslu. O těch negativních, které dávají podnět pro

vznik pozdějších traumat, se pak více dotknu v kapitole věnované Sigmundovi

Freudovi a jeho psychoanalýze.

1.4 Výtvarný projev dítěte

V nejranějším věku dává dítě najevo okolnímu světu co se mu líbí a co ne svým

bezelstným smíchem či upřímným pláčem , vyjadřuje tak navenek své pocity opravdově

a bez přetvářky. V další fázi, kdy má již rozvinutější motoriku, začíná se dítě


[…]


Pomůcky: čtvrtka A3, štětce, pero, barevné tuše, anilinové barvy, nůžky,

lepidlo, kopírka (xerox)
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Cíl: Rozvoj žákovy fantazie, představivosti, cíle vědomostní - seznámit žáky

s antickou mytologií, cíle aplikační – užití poznatků z výkladu o bájných stvořeních ve

vlastní výtvarné tvorbě.

Kriteria hodnocení: Míra originality, nápad, použití barev, obrazová skladba

fotografického materiálu a kresby, kvalita realizace, propracovanost prvků, rozvoj

prvků vycházejí z reálné podstaty. Zvládnutí techniky perokresby.

Motivace: Jako motivace zde slouží výklad o antických mytologických

zvířatech, zejména o tetramorfních apod. stvořeních. Velice důležitá je šíře obrazového

materiálu, která by sloužila jako kvalitní inspirační zdroj. Také vhodný by byl atlas

zvířat, popř. přístup k internetu, kde by se jednotlivá zvířata dala v případě potřeby

dohledat. Tento úkol by se dal převést i do počítačové podoby, kde by v dalších

hodinách žáci mohly ve zvoleném grafickém programu vytvářet různé kombinace sebe

samých se zvířaty.

Forma komunikace: Hromadná, frontální a zároveň individuální. Učitel

spolunalézá s žákem vhodné kombinace stvoření tak, aby celek nepůsobil „přeplácaně“

- individuálně s žákem řeší možná úskalí páce, žák hledá proporční rovnováhu

v obrazovém vyjádření, učitel žáka průběžně motivuje.

Výuka: Po úvodním výkladu cca 10-15 minut o mytologických zvířatech a

jiných, např. tetramorfních stvořeních z Egypta (sfinga), Babylonu (různí dravco-lvi

apod.) , žák věnuje pozornost výběru své fotografie a jejímu namnožení na kopírce

např. v různých velikostech, nebo jen částí těla. Po vystřihnutí tělo-těla či jednotlivé

části různě skládá do formátu, překresluje a dokresluje další končetiny, srst, kůži…

inspirací mu je atlas zvířat a ukázky z úvodu hodiny. Žák propracovává koláž

za pomocí kresby barevnými tušemi, může doplnit kolorováním anilinovými barvami.

Svojí příšeru mohou pojmenovat.

Závěr hodiny: Závěr hodiny by byl věnován krátké reflexi. Svojí příšeru mohou

žáci představit formou prezentace jako na prodejním veletrhu, kdy by měli dané zvíře

vychválit a vystavit na odiv jeho bájné schopnosti. Samozřejmostí je i cena za toto

zvíře.
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Hodnocení: Slovní, důraz kladen nejen na výtvarné stránky kresby-koláže ale i

komunikační dovednosti tvůrce daného zvířete. Hodnocení po stránce výtvarné pak

zahrnuje výše uvedená kritéria pro hodnocení.
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8. Shrnutí

Při práci na svých obrazech jsem si znovu a s radostí oživila méně či více

zasunuté vzpomínky z dětství. Tato práce mě naplnila radostí, která mi následně dávala

sílu ve chvílích, kdy se konečný cíl jevil tak vzdálený a zároveň mi pomáhala překonat

všechna úskalí při tvorbě.

Praktickou část mé diplomové práce tvoří sedm závěsných obrazů větších

formátů, které jsem pojala jako vzpomínky na koupání. V pracích jsem zužitkovala

zkušenosti nabytých při studiu a vlastní invenci. Na obrazech zachycuji figurální

zobrazení sebe a svých blízkých v okamžicích, které mají společného jmenovatele –

vodu a koupání.

Malbu jsem pojala plošně, s důrazem na pestrost barev. Barva se pro mě stala

hlavním vyjadřovacím prostředkem pro zachycení momentální nálady a pocitů, které

mám spojené s tímto prchavým okamžikem ztvárněné vzpomínky.

Práce je zavržena didaktickou částí, ve které jsem zužitkovala své zkušenosti

z celého studia na pedagogické fakultě.

Summary

When working on paintings I recalled (with great pleasure) my more or less

forgotten memories. They fulfilled me with joy and motivated to pursue the job till the

finish, though it seemed so distant at the beginning.

Practical part of my dissertation contains seven wall paintings. These were

conceived as „bathing experiences“. I used the knowledge and craftsmanship gained

during my studies and also my own creativity. Paintings are capturing myself and my

close relatives at moments, that have the water and bathing as a connecting link.

My paintings were carried out with ‘areal’ method using fancy colors. The color

is the main device to express the feeling of that moment.

The closing didactical part of my dissertation resumes some of knowledge

gained during faculty studies.
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Obrazová příloha

Fotografie a z nich vycházející návrhy

Obr. 1 - Čerňovice

Obr. 3a - Šipka v Medulinu - návrh Obr. 3 - Šipka v Medulinu

Obr. 2 - Ejpovice

Obr. 1a - Čerňovice - návrh

Obr. 2a - Ejpovice - návrh
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Obr. 4 - Malý Lošinj

Obr. 4 - Malý Lošinj - návrh

Obr. 5a - Hřešihlavy - návrh Obr. 5 - Hřešihlavy

Obr. 7a – Murter - návrh Obr. 7 – Murter

Obr. 6 - Pihy Obr. 6a – Pihy - návrh
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Finální cyklus:

Obr. 8 - Černovice Akryl na plátně, 160 x 100 cm

Obr. 9 - Ejpovice Akryl na plátně, 100 x 100 cm
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Obr. 10 - Šipka v Medulinu Akryl na plátně, 160 x 100 cm

Obr. 11 - Mali Lošinj Akryl na plátně, 160 x 100 cm
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Obr. 12 - Hřešihlavy Akryl na plátně, 100 x 160 cm

Obr. 13 - Pihy Akryl na plátně, 95 x 95 cm
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Obr. 14 - Murter Akryl na plátně, 95 x 95 cm