FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Vzpomínky na dětství

Práci předložil(a) student(ka): Justina Mastná

Studijní obor: Učitelství odborných uměleckých předmětů pro střední školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Zadání DP, tj. vytvoření 5 až 7 maleb na téma Vzpomínky na dětství, považují za splněné.

2. Obsahové zpracování

Počáteční rozvahy o nasměrování své DP na téma Vzpomínky na dětství byly spojeny s otisky konkrétních předmětů namočenými v barvě. Tyto experimenty inspirované tvorbou české malířky Adrieny Simotové byly výsledkem pokusu o doslovný otisk dětství. To, co bylo veskrze osobní a intimní pro autorku, nebylo nijak zajímavé jako sdělení pro diváka. Další snaha a zájem byly proto směřovány ke krajině a konkrétním místům, kde sl. Mastná jako dítě vyrůstala. Shodou náhod se stalo hlavním inspiračním zdrojem rodinné album a v něm vybavení si atmosféry letních dovolených.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Pro diplomovou práci sl. Mastné je charakteristická práce s barvou a s malířským rukopisem, který je záměrně používán v kontrastu k neosobní malbě opakovaně užívané ve velkých plochách, jejichž rozhraní je často jediným prvkem, který vytváří pomyslný horizont. Autorka doslova přepisuje obraz vzniklý fotografickým záznamem pro potřeby rodinného alba. Převodem do malby je ale zachován základní postřeh a vzpomínka na dovolenou a prázdninovou atmosféru slunění a koupání. Diplomantka v souboru sedmi obrazů střídá zobrazení celé postavy s polocelky a detaily.

4. Formální náležitosti

Malba a realizace DP byla provedena klasickými výtvarnými prostředky. Autorka si zvolila malbu akrylovými barvami na malířském plátně. Detail, linie a barevná plocha se střídají v barevně vyvážených kompozicích, vzniklých jen nepatrnou úpravou fotografií v počítači.

5. Stručný komentář hodnotitele

Výsledný soubor působí vyváženým dojmem. Jednotlivé obrazy zpracovávají úzké téma koupání. Autorka přiznává inspiraci v díle Augusta Renoira a Edgara Pegase. Nalezla si vlastní způsob zobrazení námětu a prokázala malířskou zkušenost.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

10 -08- 2012

Podpis: